
terça-feira, 23 de junho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE FÉ PARA MUDAR.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO: BRINCADEIRA DE CRIANÇA.
VALOR: R$ 20.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ELLEN LUCELY BRAGA FERNANDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8726 

PORTARIA Nº 312/2009 – ARCON-PA/CAF
bELÉM (PA), 19 DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

5838860/2 Cassan Said Amer 01/07/2009 a 30/07/2009 2008/2009

8044775/3 Alfredo Augusto Vieira Barros 06/07/09 a 04/08/2009 2007/2008

51855734/1 Olavo de Oliveira 01/07/2009 a 30/07/2009 2007/2008

3195686/1 Maria do Socorro Neves Prado 01/07/2009 a 30/07/2009 2008/2009

54197141/1 Mário de Oliveira Neto 15/07/09 a 13/08/09 2008/2009

57192333/1 Paulo Roberto Arevalo Barros Filho 13/07/09 a 11/08/09 2008/2009

5454328/3 Wagner Aparecido da Cruz 01/07/2009 a 30/07/2009 2008/2009

57192801/2 Isabela de Carvalho Lobão 15/07/2009 a 13/08/2009 2008/2009

51472379/1 Antonio Paulo Monteiro de Souza 06/07/2009 a 04/08/2009 2007/2008

5766788/4 Cryvaldo Moraes da Vera Cruz 13/07/2009 a 11/08/2009 2007/2008

57195897/2 Claudivino de Souza Ferreira 01/07/2009 a 30/07/2009 2008/2009

57193152/2 Thiago Wulfert de Oliveira 02/07/2009 a 31/07/2009 2008/2009

2018063/5 Gilberto Felipe Barbosa Júnior 01/07/2009 a 30/07/2009 2007/2008

57193501/1 Jackes Quadros Assayag 01/07/2009 a 30/07/2009 2008/2009

57195936/1 Maria Teresa Dias Gomes de Souza 01/07/2009 a 30/07/2009 2008/2009

54180861/1 Gerson Antonio José Lisboa 01/07/2009 a 30/07/2009 2008/2009

5089999/1 Paulo Sérgio Gonçalves 10/07/2009 a 08/08/2009 2007/2008

54195615/2 Marcelo César do Nascimento Ramos 21/07/2009 a 19/08/2009 2008/2009

57173518/1 Marilza da Silva Guerra Paraense 21/07/2009 a 19/08/2009 2008/2009

5395712/4 Raimundo Nonato Miranda de 
Vasconcelos 01/07/2009 a 30/07/2009 2007/2008’

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 19 JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8737 

PORTARIA Nº 321/2009-ARCON-PA/CAF bELÉM(PA), 19 
DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 080/2009-CAF-GDP/ARCON-PA de 
12 de junho de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR, matrícula n°. 5799465/7, ocupante do 
cargo de Diretor Geral, lotado no GAB, a se ausentar de suas 
funções no período de 01/07/2009 á 14/07/2009, para usufruir 
14 (quatorze) dias de férias regulamentares referente ao 
exercício de 2008/2009, concedida pela Portaria nº 807/2008-
ARCON-PA/CAF de 24/11/2008, publicada no DOE nº. 31.305 
de 26/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 19 de JUNHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8730 

PORTARIA Nº 313/2009-ARCON-PA/CAF bELÉM(PA), 19 
DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 039/2009-ARCON-PA/GTT de 12 
de junho de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora HELENY DA SILVA COELHO, 
matrícula n°.54182699/1, ocupante do cargo de Tecnico em 
Regulação de Serviços Públicos III, lotada no GTT, a se ausentar 
de suas funções no período de 13/07/2009 á 27/07/2009, para 
usufruir 15 (quinze) dias de férias regulamentares referente 
ao exercício de 2008/09, concedida pela Portaria nº 140/2009-
ARCON-PA/CAF de 17/03/2009, publicada no DOE nº. 31.380 de 
20/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 19 de JUNHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8736 

PORTARIA Nº 320/2009-ARCON-PA/CAF bELÉM(PA), 19 
DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 080/2009-CAF-GDP/ARCON-PA de 
12 de junho de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA 
SAbbA, matrícula n°. 5790344/2, ocupante do cargo de 
Supervisor I, lotada no GAB, a se ausentar de suas funções 
no período de 16/07/2009 á 30/07/2009, para usufruir 15 
(quinze) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2008/2009, concedida pela Portaria nº 204/2009-ARCON-PA/CAF 
de 17/04/2009, publicada no DOE nº. 31.404 de 23/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 19 de JUNHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8732 

PORTARIA Nº 314/2009-ARCON-PA/CAF bELÉM(PA), 19 
DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 018/2009-ARCON-PA/GTT de 16 
de junho de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora RAIMUNDA CRISTINA RIbEIRO 
GOMES, matrícula n°.54187716/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico em Regulação I, lotada no GTT, a se ausentar 
de suas funções no período de 02/07/2009 á 16/07/2009, para 
usufruir 15 (quinze) dias de férias regulamentares referente 
ao exercício de 2007/08, concedida pela Portaria nº 807/2008-
ARCON-PA/CAF de 24/11/2008, publicada no DOE nº. 31.305 de 
26/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 19 de JUNHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8734 

PORTARIA Nº 318/2009-ARCON-PA/CAF bELÉM(PA), 19 
DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 073/2009-CAF-GDP/ARCON-PA de 
15 de junho de 2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 

GARCIA CASTRO, matrícula n°. 5095050/6, ocupante do cargo 
de Supervisor I, lotada no GTE, a se ausentar de suas funções 
no período de 08/07/2009 á 19/07/2009, para usufruir 12 
(doze) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2008/2009, concedida pela Portaria nº 807/2008-ARCON-PA/CAF 
de 24/11/2008, publicada no DOE nº. 31.305 de 26/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 19 de JUNHO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 8906

Portaria nº. 219 de 22 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Colares, no período de 
23/06/2009, para fazer visita aos meios de comunicação 
do referido municipio.
José Luis Carvalho Miranda -       Mat.  Nº 5117097/2-     
½          diária
Francisco de Castro Silva    -       Mat.  Nº 80845047  -     
½          diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 220 de 19 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Dom Eliseu, no período de  
20/06/2009 á 21/06/2009, para fazer cobertura fotográfica 
no município, para o Banco de Imagem do Governo do Estado.
Elcimar Socorro Silva Neves          Mat.  Nº 57176544/2        
1 ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 221 de 22 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições, e 
conforme Proc. nº 588/2009-GAB/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, Mat. 
nº 5117097/3, cargo de Assessor de Comunicação I, 
Suprimento de fundos no valor de            R$-130,00 (cento 
e trinta reais), para fazer visita aos meios de comunicação 
do referido município, no município de Colares, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
Elemento de Despesa       33.90.30 ( Combustível)                   
R$-100,00
Elemento de Despesa       33.90.33 ( pass./locomoção)           
R$-30,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 222 de 19 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Joana Darque Sampaio Vieira, 
Mat. nº 5815134/4, Suprimento de fundo no valor de R$-
400,00 (quatrocentos reais), para atender despesas deste 
Gabinete/SECOM, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                 33.90.30                        (Consumo)                         
R$-200,00
Elemento de Despesa:                 33.90.39                        (Serviço 
PJ)                       R$-200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças


